MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 8/2025 - SCC-POA (11.01.06.25)

 23368.002901/2025-39Nº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 11 de novembro de 2025.

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 8/2025

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quinze

minutos, na Sala de Convenções, no 9º andar da Torre Norte, do prédio sede do Campus

Porto Alegre do IFRS, sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro Histórico desta

Capital, foi realizada a oitava sessão ordinária do ano de 2025 do Conselho do Campus

Porto Alegre do IFRS (Concamp). A sessão foi convocada e presidida pelo presidente do

Conselho, Sérgio Wesner Viana, e secretariada pela servidora, Iara Elisabeth Schneider.

Estiveram presentes os conselheiros: Andréia Modrzejewski Zucolotto, suplente, Denise Luiz

Wolff, suplente, Fabio Yoshimitsu Okuyama, titular, Filipe Xerxeneski da Silveira, titular,

Juliana Pitt Cardoso, titular, Luís Mauro Garcia Sobotyk, titular, Maria Amélia Benincá de

Farias, titular, Martha Helena Weizenmann, titular, Rai Procópio Nunes, titular (ingresso às

14h25), Ricardo Costa da Rosa, titular, Rosilayne Praxedes dos Santos, titular. Conselheiros

ausentes: e Eduardo de Oliveira da Silva, titular (presente como espectador), Analise Silva

Thomaz, titular e Thalyssa Luzia Rauter. A sessão foi convocada através do Ofício Circular nº

6/2025-SCC-POA, com a seguinte pauta: 1. Aprovação das atas da seguinte sessão: a)

Ata da Sessão Ordinária nº 7/2025. 2. Homologação das Resoluções ad referendum: a)

Resolução nº 65/2025/2025-SCC-POA, que aprova ad referendum,  o Projeto de Pesquisa e

Extensão: Formação de Professores para Cultura Digital e a contratação de serviços de apoio

e gestão financeira da Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEENG),

referente a Emenda Parlamentar Individual Impositiva no Orçamento Geral da União para

2025 nº 39840005. b) Resolução nº 66/2025/2025-SCC-POA, que aprova ad referendum  a

oferta do Mestrado Interinstitucional (Minter) em Informática na Educação (MPIE) no Instituto

Federal do Mato Grosso do Sul (IFMS), em parceria com o Instituto Federal do Rio Grande do

https://drive.google.com/drive/folders/16n8WW-cLlOzpUZfqd6TQTE9tNRD1hV2e?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/16n8WW-cLlOzpUZfqd6TQTE9tNRD1hV2e?usp=drive_link

Sul (IFRS), de gestão administrativa e financeira da Fundação Empresa Escola de

Engenharia da UFRGS (FEENG), referente a descentralização de recursos orçamentários e

financeiros do IFMS para o IFRS. 3. Recomposição das Comissões Permanentes do

Conselho do Campus. 4. Apreciação do parecer da Comissão de Legislação, Normas,

Regimentos e Recursos: a) Atualização da Declaração de Composição de 2/3 da Equipe

Executora - Projeto de Extensão: Programa de Formação, Produção e Gestão em Artes

Cênicas - Curso de Formação em Agentes Culturais, processo 23368.001509/2025-72. 5.

Apreciação do parecer da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e

Títulos (Cepept): a) Alteração do PPC Técnico em Instrumento Musical - Concomitante e

Subsequente, processo 23368.001474/2025-71. b) Criação de curso: PPC do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Educação Básica: Tecnologias em Processos Educacionais,

processo 23368.002249/2025-52. 5. Apreciação do parecer da Comissão de

Desenvolvimento Institucional, Orçamento Finanças e Patrimônio (CDIOFP): a) Revisão

e/ou atualização dos dados dos anexos I, II, III e IV da distribuição de encargos dos

professores da Área de Química, referente a reposição de vaga docente na Área de Química,

decorrente da vacância da aposentadoria do servidor Odoaldo Ivo Rochefort Neto, processo

23368.000668/2025-50. 6. Assuntos gerais. a) Solicitação da conselheira Maria Cristina

para verificar a possibilidade de alteração do dia da semana das sessões ordinárias. E

XPEDIENTE: O presidente do Conselho, Sergio, iniciou a sessão, agradecendo a presença

 de todos, abriu a palavra aos conselheiros, nada havendo. ORDEM DO DIA: O presidente do

Conselho, Sérgio, passou para o item da pauta: 1. Aprovação da ata da seguinte sessão:

a) Ata da Sessão Ordinária nº 7/2025. Questionou se haveria alguma defesa contrária,

sugestão de correção. Não havendo manifestações, foi conferido o quorum de nove

 conselheiros presentes, e encaminhado à votação. Em votação a aprovação da ata: Sessão

 Ordinária nº 7/2025. Votos: 9 a favor; 0 contra; 0 abstenções. Aprovado por unanimidade.

Passou-se para o item da pauta: 2. Homologação das Resoluções ad referendum: a)

Resolução nº 65/2025/2025-SCC-POA, que aprova ad referendum,  o Projeto de Pesquisa e

Extensão: Formação de Professores para Cultura Digital e a contratação de serviços de apoio

e gestão financeira da Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEENG),

referente a Emenda Parlamentar Individual Impositiva no Orçamento Geral da União para

2025 nº 39840005. b) Resolução nº 66/2025/2025-SCC-POA, que aprova ad referendum  a

oferta do Mestrado Interinstitucional (Minter) em Informática na Educação (MPIE) no Instituto

Federal do Mato Grosso do Sul (IFMS), em parceria com o Instituto Federal do Rio Grande do

Sul (IFRS), de gestão administrativa e financeira da Fundação Empresa Escola de

Engenharia da UFRGS (FEENG), referente a descentralização de recursos orçamentários e

financeiros do IFMS para o IFRS. O presidente do Conselho, Sérgio, explicou a necessidade

da emissão das Resoluções ad referendum, devido a necessidade de cumprimento de prazos

para execução dos projetos. Questionou se haveria alguma defesa contrária. Não havendo

mais inscritos para discussão, e acordado a votação em bloco, foi conferido o quorum de

nove conselheiros presentes, e encaminhado à votação. Em votação: a homologação das

resoluções  ad referendum: Resolução nº 65/2025-SCC-POA e a Resolução nº 66/2025-SCC-

POA. Votos: 9 a favor; 0 contra; 0 abstenções. Homologadas por unanimidade. Passou-se

 para o item da pauta:  3. Recomposição das Comissões Permanentes do Conselho do

Campus. Como a única discente presente, já participa de uma comissão, foi definido uma

consulta posterior aos novos conselheiros discentes, e emitir uma ad referendum com a nova

composição, devido a importância de garantir a presença de todos os segmentos nas

 comissões do Conselho.Passou-se para o item da pauta:  4. Apreciação do parecer da

Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos: a) Atualização da Declaração

de Composição de 2/3 da Equipe Executora do Projeto de Extensão: Programa de Formação,

Produção e Gestão em Artes Cênicas - Curso de Formação em Agentes Culturais, processo

23368.001509/2025-72. O conselheiro fábio, relator da CLNRR, cujo voto recomendou a

aprovação da alteração referente à Declaração de Composição de 2/3 da equipe executora

do Projeto de Extensão: Programa de Formação, Produção e Gestão em Artes Cênicas -

Curso de Formação em Agentes Culturais, considerando que a atualização não altera o

mérito da proposta, assegurando apenas sua regularidade formal e normativa. O presidente

do Conselho, Sérgio, explicou que a orientação de passar pela apreciação do conselho, vem

do Escritório de Projetos do IFRS, e a conselheira Denise, explicou que devido à novo edital,

houve alteração de rubrica para pagamento das bolsas. O presidente do Conselho, Sérgio ,

questionou se haveria alguma defesa contrária. Não havendo mais inscritos para discussão,

foi conferido o quorum de dez conselheiros presentes, e encaminhado à votação. Em

votação: aprovar a Declaração de Composição de 2/3 da Equipe Executora - Projeto de

Extensão: Programa de Formação, Produção e Gestão em Artes Cênicas - Curso de

Formação em Agentes Culturais, Votos: 10 a favor; 0 contra; 0 abstenções. Aprovado por

unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 5. Apreciação do parecer da Comissão de

Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Títulos (Cepept): a) Alteração do PPC

Técnico em Instrumento Musical - Concomitante e Subsequente, processo 23368.001474

/2025-71. A conselheira Martha, fez a leitura do parecer da Cepept, de relatoria da

conselheira Maria Cristina, o qual manifestou-se favorável à alteração do PPC do Técnico em

Instrumento Musical, concomitante e subsequente do Campus Porto Alegre, considerando

que a revisão proposta tem o propósito de acréscimo de um novo instrumento musical:

percussão e bateria; bem como a supressão da prova prática para os candidatos ao curso em

questão. Com relação à justificativa a esse quesito, a justificativa foi apresentada no Ofício no

3/2025 - DDI-POA com a seguinte indicação: A exclusão da Prova Prática na etapa de

ingresso busca contribuir para o preenchimento da totalidade das vagas ofertadas no

Processo Seletivo. As medidas propostas na revisão do PPC vão ao encontro da

consolidação e fortalecimento dos arranjos produtivos, sociais e culturais locais, com vistas à

formação de técnicos em Instrumentos Musicais, conforme objetivo instituído na Lei 11.892

/2008. O presidente do Conselho, Sérgio, questionou se haveria alguma defesa contrária.

Não havendo mais inscritos para discussão, foi conferido o quorum de dez conselheiros

presentes, encaminhado à votação. Em votação: aprovar a alteração do PPC Técnico em

 Instrumento Musical - Concomitante e Subsequente, processo 23368.001474/2025-71. Votos:

10 a favor; 0 contra; 0 abstenções. Aprovado por unanimidade. Passou-se para o item da

pauta: 5. Apreciação do parecer da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

graduação e Títulos (Cepept): b) Criação de curso: PPC do Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Educação Básica: Tecnologias em Processos Educacionais, processo

23368.002249/2025-52. A conselheira Denise, relatora do parecer da Cepept, fez a leitura do

mesmo, o qual destacou a importância da oferta do curso de pós-graduação lato sensu

Especialização em Educação Básica: tecnologias em processos educacionais, o qual

corroboraria com os objetivos e metas descritos no Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI) do IFRS, aprovado pela Resolução Consup nº 84/2018. Este curso consistiria em uma

oportunidade de aprimoramento profissional, proporcionando ferramentas necessárias para

uma prática docente de qualidade, alinhada com as demandas da sociedade atual, visto que

proporcionará aos docentes a oportunidade de aprofundar seus conhecimentos sobre os

fundamentos teóricos e as melhores práticas relacionadas ao uso das tecnologias na

Educação Básica. E, neste sentido, a Cepept indica aos conselheiros do Conselho do Campus

 a aprovação da proposta de criação do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação.

Básica: Tecnologias em Processos Educacionais. A conselheira Martha, ressaltou que os

Taes, não possuem nenhum indicador aluno/TAE, e que o incremento de ingresso de

estudantes, não implica somente na pós-graduação, mas implicaria em todas as atividades de

todos os setores (Exemplificou atendimentos de alunos, como acionamento da brigada de

incêndio, das intérpretes de libras, setor da TI, de projetos de extensão, etc.),

sobrecarregando os servidores TAES, que não possuem um indicativo de carga de trabalho

que possa medir essa sobre carga, e que isso não tem sido tema de discussão. O presidente

do Conselho, Sérgio, questionou se haveria alguma defesa contrária. Não havendo mais

inscritos para discussão, foi conferido o quorum de dez conselheiros presentes, e

encaminhado à votação. Em votação: aprovar a proposta de criação do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Educação Básica: Tecnologias em Processos Educacionais, a ser

ofertado no Campus Porto Alegre, processo 23368.002249/2025-52. Votos: 10 a favor; 0

contra; 0 abstenções. Aprovado por unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 6.

Apreciação do parecer da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento

Finanças e Patrimônio (CDIOFP): a) Revisão e/ou atualização dos dados dos anexos I, II, III

e IV da distribuição de encargos dos professores da Área de Química, referente a reposição

de vaga docente na Área de Química, decorrente da vacância da aposentadoria do servidor

Odoaldo Ivo Rochefort Neto, processo 23368.000668/2025-50. O conselheiro Filipe, relator do

parecer da CDIOFP, fez a leitura do pracer, cujo voto recomendou ao plenário a aprovação

do pedido de reposição da vaga na Área de Química conforme descrito no processo. O

presidente do Conselho, Sérgio, questionou se haveria alguma defesa contrária. Não

havendo mais inscritos para discussão, foi conferido o quorum de dez conselheiros presentes,

e encaminhado à votação. Em votação aprovar a reposição de vaga docente na Área de

Química, decorrente da vacância da aposentadoria do servidor Odoaldo Ivo Rochefort Neto,

processo 23368.000668/2025-50. . Votos: 10 a favor; 0 contra; 0 abstenções. Aprovado por

 unanimidade. Passou-se para o item da pauta:  7. Assuntos gerais. O presidente do

Conselho, Sérgio,  apresentou a solicitação da conselheira Maria Cristina para verificar a

possibilidade de alteração do dia da semana das sessões ordinárias, ou manter nas segunda-

feira, mas no horário de início às 15h30. O conselheiro Ricardo, questionou o risco de abrir

precedente a cada vez que um conselheiro tivesse uma questão de agenda. A conselheira

Martha, considerou que na aprovação para 2026, isso fosse definido, e que os horários das

aulas dos professores teriam essa previsão. O conselheiro Fábio, pediu questão de ordem,

pois não poderia haver votação em assuntos gerais. Assim, foi acordado, a alteração de início

de horário para 15h30, porém somente para as sessões de 2025.  O presidente do Conselho,

Sérgio, informou sobre a ausência de inscrições nos editais para representantes da

sociedade civil, e que seria providenciado o chamamento conforme previsto no edital. Nada

mais a ser tratado, declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Iara Elisabeth

Schneider, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Os documentos pertinentes à sessão,

encontram-se no site do Campus Porto Alegre, na página do Conselho do Campus, em

https://.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus, e o teor completo da plenária encontra-

se em gravação de vídeo, à disposição no canal do YouTube: Secretaria do Concamp IFRS-

POA. Porto Alegre, vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco.

Sérgio Wesner Viana (Presidente)

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus
https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus
https://www.youtube.com/@secretariadoconcampifrs-po424/streams
https://www.youtube.com/@secretariadoconcampifrs-po424/streams

Iara Elisabeth Schneider (Secretária)

Conselheiros presentes:

Andréia Modrzejewski Zucolotto, suplente

Denise Luiz Wolff, suplente

Fabio Yoshimitsu Okuyama, titular

Filipe Xerxeneski da Silveira, titular

Juliana Pitt Cardoso, titular

Luís Mauro Garcia Sobotyk, titular

Maria Amélia Benincá de Farias, titular

Martha Helena Weizenmann, titular

Rai Procópio Nunes, titular

Ricardo Costa da Rosa, titular

Rosilayne Praxedes dos Santos, titular.

Aprovada 9ª Sessão Ordinária de 10 de novembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 16:28)
ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###334#8

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 16:29)
DENISE LUZIA WOLFF

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DPI-POA (11.01.06.17)

Matrícula: ###271#3

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 16:11)
FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)

Matrícula: ###966#8

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 16:15)
FILIPE XERXENESKY DA SILVEIRA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

BIBLIO-POA (11.01.06.20)

Matrícula: ###811#6

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 15:39)
IARA ELISABETH SCHNEIDER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GAB-POA (11.01.06.02)

Matrícula: ###458#9

(Não Assinado)
LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK

FUNÇÃO INDEFINIDA

DTI-POA (11.01.06.05)

Matrícula: ###418#5

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 18:02)
MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTEM-POA (11.01.06.15.21.13)

Matrícula: ###854#3

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 18:13)
MARTHA HELENA WEIZENMANN

ASSISTENTE SOCIAL

CAE-POA (11.01.06.15.24)

Matrícula: ###184#6

(Assinado digitalmente em 12/11/2025 13:25)
RICARDO COSTA DA ROSA
TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO

DGP-POA (11.01.06.11)

Matrícula: ###729#9

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 18:00)
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 11/11/2025 ce088b8ebb

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 8/2025